DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1591 Página 34 de 34

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Presidente do CGFLHIS - Olímpia
...........................................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O Conselho Gestor  do Fundo Local  de Habitação de

Interesse Social da Estância Turística de Olímpia – SP, no
uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  Municipal  nº
3.563, de 08 de setembro de 2011, em reunião ordinária
realizada no dia 20 de dezembro de 2023, na Sala dos
Conselhos, sito à Rua Conselheiro Antônio Prado, n° 307, 1º
andar - Centro, RESOLVE:

Artigo 1º-  Fica  aprovado por  unanimidade o  Plano
Local  de  Habitação  de  Interesse  Social  -  PLHIS,  em
consonância com a Lei Municipal nº 3.797, de 16 de abril de
2014, estando o referido PLHIS, em fase de atualização.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da
data de sua publicação.

Olímpia 20 de dezembro de 2023.
Izabel Cristina Reale Thereza

Presidente do CGFLHIS - Olímpia
...........................................................................................................

Conselho Municipal da Pessoa Idosa - CMPI
Conselho Municipal da Pessoa Idosa - CMPI

RESOLUÇÃO N.º 004, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2023
O Conselho Municipal da Pessoa Idosa - CMPI, no uso de

suas atribuições legais conforme Lei Federal nº 10.741, de
01 de outubro  de 2003,  e  suas  alterações,  Estatuto  do
Idoso, e a Lei Municipal nº 2.902, de 06 de novembro de
2001, e suas alterações, em reunião ordinária realizada via
on-line, RESOLVE:

Artigo 1º - Aprova por unanimidade a prorrogação do
prazo para o dia 31 de Janeiro de 2024, para a realização
da  execução  e  entrega  da  prestação  de  contas  final  dos
Planos de Trabalho oriundos do repasse de recurso pelo
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Olímpia,
de acordo com o Chamamento Público CMI 001/2023,das
respectivas entidades:

ABRIGO SÃO JOSÉ
APAE de Olímpia

ABECAO
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da

data de sua publicação.
Olímpia/SP, 20 de Dezembro de 2023.

Cristiane Fátima Alves de Faria Forti
Presidente do Conselho Municipal da Pessoa Idosa - CMPI

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023

Decorrido  o  prazo  legal  sem  que  houvesse  a
interposição de recursos, nos termos do art. 38, inciso VII,
da Lei nº 8666/93, fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO a

Tomada de Preços nº  02/2023,  que tem como objeto a
contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de
manutenção  predial  e  construção  civil,  incluindo  o
fornecimento de mão de obra,  equipamentos e insumos
necessários à execução dos serviços de reparos no telhado
em área  que  especifica  e  ampliação  do  prédio  da  Câmara
Municipal  de  Olímpia,  em  favor  da  empresa  PRIME
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES OLÍMPIA LTDA.,  CNPJ
nº 29.495.023/0001-04, vencedora do certame com o valor
global de R$786.711,08 (setecentos e oitenta e seis mil,
setecentos e onze reais e oito centavos).

Câmara  Municipal  de  Olímpia,  21  de  dezembro  de
2023.

RENATO BARRERA SOBRINHO
PRESIDENTE

...........................................................................................................

Ratificação
Ratificação

Processo nº: 27/2023
Dispensa nº: 15/2023
Assunto:  Processo  Licitatório  –  Dispensa  (Art.  24,

inciso II, da Lei nº 8.666/93).
Requerente: Câmara Municipal de Olímpia/SP.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA A  PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS
TÉCNICOS DE INFORMÁTICA NA ÁREA LEGISLATIVA
CONTEMPLANDO  LICENÇA  DE  USO  POR  TEMPO
DETERMINADO  DE  UM  PORTAL  WEB  SITE  PARA
CUMPRIMENTO DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO E
DIVULGAÇÃO  DE  INFORMAÇÕES  NA  INTERNET,
INCLUINDO-SE  A  INSTALAÇÃO,  CONVERSÃO  DE
D A D O S ,  T R E I N A M E N T O  D E  U S U Á R I O S ,
CUSTOMIZAÇÕES  NECESSÁRIAS  E  ATUALIZAÇÕES
PARA  A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  OLÍMPIA.

NATUREZA: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA
Acolho  a  manifestação  da  Comissão  Permanente  de

Licitação e, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, bem como dos Pareceres Jurídicos nº 81/2023,
de 23/10/2023 e nº 96/2023, de 20/12/2023, RATIFICO a
dispensa de licitação para a seguinte contratação:

EMPRESA  CONTRATADA:  Sino  Consultoria  e
Informática  Ltda.  -  EPP,  CNPJ  56.982.416/0001-07

VALOR DO CONTRATO: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e
duzentos reais)

PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses
Diante  de  todo  o  exposto  ante  a  formalização  do

presente Processo de Dispensa de Licitação, AUTORIZO a
contratação de que se trata, em relação ao objeto acima
especificado.

Nos termos do artigo 62 da Lei nº 8.666/93.
Tomem-se as devidas providências.
Publique-se, para fins do artigo 26 da Lei nº 8.666/93.
Olímpia/SP, 21 de dezembro de 2023.

RENATO BARRERA SOBRINHO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

...........................................................................................................